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Úvod

Tématem diplomové práce je Analýza připravenosti podniku na nové trendy v Industry 4.0.

Industry 4.0, též také označován jako Průmysl 4.0 patří v současné době k velice diskutovaným

tématům. V současné době se očekává, že tento koncept přinese změny na úrovni celospolečenského

charakteru. Z tohoto důvodu je tedy nezbytně nutné, aby se podniky na implementaci Průmyslu 4.0

připravily. V současné době je v České republice poměrně levná pracovní síla v porovnání s ostatními

zeměmi Evropské unie, ale je důležité myslet na to, že jsme jako stát závislí na průmyslové výrobě a je

potřeba si udržet konkurenceschopnost.

V teoretické části diplomové práce jsme se zabývali shrnutím průmyslových revolucí a následně jsme

se věnovali představení konceptu Průmysl 4.0. Vize čtvrté průmyslové revoluce byla představena na

německém veletrhu v Hannover Fair v roce 2011 primárně jako budoucí standard průmyslové výroby.

Jak již bylo zmíněno, počátky iniciativy Průmysl 4.0 se odehrály v Německu, kde německá vláda vyčlenila

zhruba 100 miliónů euro na rozvoj modernizace průmyslové výroby. U zrodu čtvrté průmyslové

revoluce stály významné firmy, jako jsou Siemens, Bosch nebo Volkswagen. K iniciativě této revoluce se

postupně přidaly i další evropské státy a během několika let se podařilo posunout trendy v průmyslové

výrobě globálně. Konečná vize čtvrté průmyslové revoluce spočívá v kompletní digitalizaci, robotizaci a

plné automatizaci většiny současných lidských činností, což povede ke zvýšení efektivnosti práce, ke

zvýšení spolehlivosti a přesnosti výroby a k levnějším produktům. Trend Průmysl 4.0 se v České

republice poprvé začal objevovat v roce 2016, kdy vláda ČR přijala Iniciativu Průmyslu 4.0. Cílem toho

bylo posílit dlouhodobou konkurenceschopnost České republiky.

Dnes již můžeme hovořit i o chytrých městech, chytrých domech, ale v diplomové práci operuji jen s

fenoménem chytrých továren. Při vzniku chytrých továren je důležité přijmout řadu technologických

konceptů, jako jsou Big Data, Internet věcí, Internet lidí a služeb, automatizace, digitalizace, vývoj

umělé inteligence apod. Tyto koncepty ovlivní veškeré procesy napříč celou společností – od návrhu

výrobku, přes objednávky, výrobu až po vzdělávání zaměstnanců.

V praktické části jsme provedli analýzu připravenosti podniku formou dotazníkového šetření. Byl

sestaven checklist, který se skládá ze sedmi oblastí: Business model, Strategie, Lidé, Výroba,

Technologie, Data a Údržba. Dotazník byl vyplněn se zástupci šesti oddělení společnosti ept connector

s.r.o. Na základě získaných dat jsme provedli analýzu možností inovací, které by mohl podnik

implementovat v souvislosti se zvýšením podílu digitalizace a automatizace a zvýšením

konkurenceschopnosti. Při sestavování checklistu jsme čerpali informace z teoretické části diplomové

práce, a z již existujících evaluačních modelů. Důležitou roli při vytváření checklistu hrály i diplomové

práce, které se zabývají podobným tématem. Na základě shromážděných informací jsme vytvořili

vlastní checklist, ve kterém jsme standardizovali strukturu tak, aby byly všechny oblasti hodnocené

stejným počtem otázek a body. S pracovníky jsme také vedli řízený rozhovor, abychom měli lepší

možnost identifikovat úzká místa. Na společném workshopu se zástupci firmy ept connector s.r.o. jsme

vyhodnotili stávající situaci v podniku a vyhodnotili doporučení, které naleznete na závěr této

diplomové práce jako možné směry zvýšení konkurenceschopnosti podniku. U zmíněných doporučení

můžeme nalézt také finanční vyhodnocení jednotlivých variant, která byla však sestavena na základě

konzultace se zástupci firmy AIMTEC a.s., aby v ept connector s.r.o. získali představu o počátečních
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investicích a možných ušetřených nákladech. Firma AIMTEC a.s. se specializuje na poradenskou činnost

ve světě digitalizace a automatizace a má již i řadu zkušeností s implementací mnohých řešení, které

vedou podniku blíže ke vzniku konceptu Průmysl 4.0.
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1 Technologický rozvoj současnosti

Technologický rozvoj společnosti nás doprovází již celá staletí. Každá průmyslová revoluce nám

přinesla přelomový vynález, který usnadnil lidem práci. Vlivem vývojových změn společnosti můžeme

definovat hned několik trendů a změn, které mají obrovský vliv na formování života a chování člověka.

V současné době se díky rostoucím konkurenčním silám, nedostatku kvalifikovaných lidí a zvyšujícím

se nárokům na kvalitu produktů uskutečňují kroky k optimalizaci a digitalizaci svých procesů. Průmysl

4.0 je označením pro současný trend. Dojde ke změnám v průmyslové výrobě, domácnostech, v

sociálním životě, a vlastně se dá říci, že Průmysl 4.0 přinese změny snad ve všech oblastech života,

které dnes ani nedokážeme odhadnout. Průmysl 4.0 můžeme označit v pořadí za čtvrtou průmyslovou

revoluci. [4]

[5]

Průmyslové revoluce

Již v 18. století proběhla první průmyslová revoluce. Počátky měla ve Velké Británii, odkud se

nový trend rozšiřoval dále do celé Evropy a poté do celého světa. Velká Británie byla v tehdejší době

jednou z mála politicky stabilních zemí a zároveň byla považována za koloniální velmoc. Ve Velké

Británii byla také velká naleziště uhlí a železné rudy, což byly velice důležité suroviny pro nový trend.

Symbolem první průmyslové revoluce je totiž parní stroj, a proto se mnohdy první průmyslová revoluce

označuje jako revoluce páry. Kromě využívání nové zdroje energie byly vynalezeny také nové stroje,

jako je například mechanický tkalcovský stav a už tenkrát se vedly diskuze, zda technologie nahradí

lidskou práci. [3]

Druhá průmyslová revoluce je většinou odborníků datována rokem 1870, kdy byla instalována první

montážní linka ve společnosti Cincinnati. Charakteristickým rysem druhé průmyslové revoluce je

Obr. 1-1 Průmyslové revoluce
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elektrifikace. Většina technologických oborů druhé průmyslové revoluce má základ ve vědních

oborech. Jedná se například o vědecké objevy fyziků Ampéra, Ohma a dalších, kteří postavili základy

pro využití elektrického proudu. V roce 1879 byla vynalezena Thomasem Edisonem žárovka, a tak lidé

mohli začít využívat elektřinu jako nový zdroj energie. V průběhu druhé průmyslové revoluce bylo

vynalezeno velké množství technologií a inovací různorodého charakteru, a proto bylo zapotřebí tyto

technologie koordinovat. Vládní instituce se proto začaly zabývat standardizací nových technologií a

jednalo se například o definování rozchodu kolejnic na železnicích, definování napětí elektrického

proudu. Došlo k určení pravidel silničního provozu a proběhlo mnoho dalších standardizačních kroků.

[2]

Éra informačních technologií a automatizace začala třetí průmyslovou revolucí - nástupem počítačů

nejen do průmyslové výroby. První programovatelný logický automat byl vynalezen v roce 1969 a tento

rok můžeme označit jako počátek třetí průmyslové revoluce. Jednalo se o malý průmyslový počítač,

který sloužil pro automatizaci procesů v reálném čase. Postupem času od roku 1970 se stávaly počítače

podstatně výkonnějšími i levnějšími.[3] V průběhu třetí průmyslové revoluce proběhly změny a byly

nastoleny nové trendy především v energetice, genetice, kosmologii a dalších oblastech. Opět můžeme

mluvit o pokroku v oblasti ulehčení lidské práce, zlepšily se pracovní podmínky, také firmy zvyšovaly

své poptávky po kvalifikovaných pracovnících a výroba se začala stávat levnější, protože docházelo

k urychlování výrobních procesů. Za zmínku také stojí rok 1973, kdy došlo k ropné krizi - od té doby

dochází k prudkému zdražování ropy a firmy se tak začaly zajímat o snižování energetické náročnosti.

[1]

Nyní se nacházíme v období čtvrté průmyslové revoluce. Celý koncept Industry 4.0 bude popsán v

následující kapitole, ale v podstatě je to rozmach chytrých technologií a inteligentních systémů, které

postupně převezmou všechny činnosti, které doposud vykonávali lidé. Je důležité, aby se podniky, ale

i vláda zabývali implementací postupně. Podniky tak budou konkurenceschopné, budou mít pružnou a

flexibilní výrobu. Problémy s nezaměstnaností se eliminují tím, že dojde k požadovaným změnám


[…]


☐ Relační databáze a souborový systém (Excel).

☐ Jednoduché aplikace a soubory na různých počítačích.
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46. Jak je na tom váš podnik v bezpečnostních řešeních v oblasti IT?

☐ Máme vyřešenu bezpečnost dat prostřednictvím cloudových služeb.

☐ Máme bezpečnou komunikaci pro externí výměnu dat se zákazníky/odběrateli.

☐ Bezpečná komunikace je zajištěna pouze pro interní výměnu dat.

☐ Nemáme zajištěnou bezpečnost dat.

47. Používá vaše firma jeden podnikový informační systém, nebo jich má více?

☐ Naše firma má jeden podnikový informační systém, který používá i zákazník.

☐ Naše firma má více podnikových informačních systémů, ale plánujeme implementaci jednoho.

☐ Naše firma má více podnikových informačních systémů, ale neplánujeme jejich sloučení.

☐ Naše firma používá informační systém pouze pro komunikaci se zákazníky, pro interní
komunikaci slouží sdílený disk.

48. Jak jsou ve výrobě zpracovávány chyby nebo chybová data?

☐ Chybová data se zaznamenávají a analyzují ve standartním postupu. Na základě analýzy
chybových dat lze předpovídat generování chyb.

☐ Ke shromažďování údajů o chybách se používají standardizované procesy a IT systémy.

☐ Chybová data jsou zaznamenávána ručně (např. v Excelu).

☐ Chybová data nejsou zaznamenána a analyzována.

49. Mají všechny složky ve vaší společnosti přístup k datům z výroby (či jiné činnosti
podniku)?

☐ Data jsou přístupná pouze oddělením, která s těmito daty pracují.

☐ Přístup musí být centrálně schválen v případě použití těchto dat jiným oddělením.

☐ Je nutno znát přístupové heslo v případě použití těchto dat jiným oddělením.

☐ Přístup k datům není žádným způsobem zabezpečen, má k nim přístup kterékoliv oddělení.

50. Jak se využívají data z výroby a logistiky?

☐ Data jsou využívána proaktivně.

☐ Data o výrobě a logistice se používají pro analýzu klíčových údajů v reálném čase. Plánování je
založeno na shromážděných datech.

☐ Data se používají pro dokumentaci.

☐ Údaje z výroby a logistiky se nepoužívají.

51. Využívá firma data od koncových zákazníků k vytvoření výrobkové nabídky?

☐ Naše firma využívá data od chytrých výrobků.

☐ Naše firma využívá data z internetu v rámci zpětné vazby zákazníků.

☐ Naše firma využívá pouze ta data, která jsou zjištěna při reklamačním řízení.

☐ Naše firma data nevyužívá.

ÚDRŽBA

52. Jaký způsob údržby v podniku provádíte?

☐ Prediktivní údržbu

☐ Preventivní údržbu

☐ Proaktivní údržbu

☐ Reaktivní údržbu
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53. Máte definovaný seznam opravárenských prací s uvedenými dílčími požadavky
na činnosti ve výrobních provozech s termíny a prioritami jejich provedení?

☐ Ano máme, protože je pro nás důležité, aby nedošlo k prodlení výroby, a chceme také
předcházet veškerým opravám, které mohou nastat.

☐ Ano máme, protože pak jej předáváme firmě, která nám servis a údržbu vykonává.

☐ Ano máme, protože máme nedostatek kvalifikovaných lidí, kteří servis a opravy vykonávají.

☐ Ne nemáme.

54. Máte dostatečně zajištěnou kvalitu vykonaných opravárenských činností?

☐ Ano, veškerou údržbu a opravy provádí zkušený pracovník, kvalita opravárenských činností bývá
vyhodnocována při efektivnosti zařízení a součástí dokumentace údržby.

☐ Ano, veškeré opravárenské činnosti a servis provádí externí firma, která si vede statistiky a
vyhodnocení provedené akce, jsou součástí dokumentace údržby.

☐ Ne, opravy a servis provádí každý pracovník sám, odborný servis bývá zpravidla jednou za rok.

☐ Ne, nemáme zajištěnou kvalitu vykonávaných opravárenských činností.

55. Máte formulované hodnocení celkové efektivnosti zařízení?

☐ Ano máme, je to pro nás důležité ve výstupním vyhodnocení a následné organizaci údržbových
či servisových činností.

☐ Ano máme, ale následně s ním nepracujeme.

☐ Ne, vedeme si statistiky ohledně efektivnosti celé výroby.

☐ Ne, protože ho nepotřebujeme.

56. Máte stanovené pravomoci a odpovědnosti údržbových činností?

☐ Ano máme, protože perioda údržbových činností je velice častá, a je prováděna více
pracovníky.

☐ Ano máme, protože máme pracovníky s rozdílnými kompetencemi pro veškeré údržbové
činnosti.

☐ Ne, nemáme, protože údržbu zajišťuje externí firma.

☐ Ne, nepotřebujeme.

57. Máte ve Vaší společnosti dostatečně kvalifikovaný personál, který zajišťuje údržbu,
případné opravy?

☐ Ano, všechny opravárenské činnosti jsou zajišťovány zkušeným pracovníkem v oboru.

☐ Ano, veškeré opravárenské činnosti a servis provádí externí firma.

☐ Naši pracovníci jsou zaškoleni tak, aby byli schopni dílčí opravárenské činnosti vykonat sami.

☐ Veškeré opravárenské činnosti se řeší operativně, až nastanou.

58. Vedete si v rámci organizace a řízení dokumentaci údržby v podobě historie poruch,
historie oprav apod.?

☐ Ano, veškerá data jsou zaznamenávaná a následně vyhodnocena, slouží k organizaci servisu či
oprav.

☐ Ano, data z oprav či servisů dokumentujeme, ale dále s nimi nepracujeme.

☐ Ano, ale jenom v některých případech (např. při koupi nového stroje)

☐ Ne, data vůbec nezaznamenáváme.