Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Tereza Procházková

Oponent diplomové práce: Milan EDL

Předložená diplomová práce je velmi aktuální a zabývá se tématem, který je důležité pro rozvoj problematiky inteligentních výrobních systémů. Studentka z metodického pohledu udělala správně přehled různých dotazníkových modelů a pak zpracovala vlastní dotazníkové šetření. Z formálního hlediska je práce dobře zpracována a oponent nemá připomínky ani jazykové stránce. Oponent doporučuje práci k obhajobě.

Otázky:

- 1) Jaké bylo portfolio firem, které byly dotazovány? Představte z hlediska velikosti, typu, apod.
- 2) Jaká byla reakce firem na daný průzkum?

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 11.8.2020

podpis